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Slovo starosty

Volby do zastupitelstva obce 05.10. - 06. 10. 2018

Vážení a milí spoluobčané, máme 
zde opět předvánoční adventní čas. 
Předně bych chtěl všem poděkovat 
za projevenou důvěru a podporu v 
komunálních volbách. Volby u nás 
proběhly v klidné atmosféře a věřím, 
že všichni zvolení zástupci jsou při-
praveni pracovat pro zlepšování ži-
vota v naší obci.

V minulosti jsem se ve svém 
příspěvku touto dobou věnoval 
hlavně bilancování za uplynulý rok. 
Vzhledem k tomu, že rozbor investic 
a činností zazněl v předchozím čísle 
zpravodaje, využiji prostor k navázá-
ní na to, co bychom chtěli v naší obci 
realizovat v příštím roce. Je v plánu 
dokončení projektu Zateplení KD 
včetně přístavby zastřešení KD a no-
vostavby obecního úřadu, což patří 
k fi nančně náročnější akci. Dále nás 
čeká rekonstrukce chodníků na ulici 
Břeclavská. Na tuto akci se nám po-
dařilo získat dotaci ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. V budo-

vě školy proběhne v době hlavních 
prázdnin dokončení rekonstrukce 
elektroinstalace. Tyto investice jsou 
již odsouhlaseny a bude probíhat je-
jich realizace. Samozřejmě připravu-
jeme i další, které ovšem plánujeme 
zohlednit v rámci rozpočtu obce na 
rok 2019, který je již zpracováván pod 
taktovkou nových členů zastupitel-
stva. Rádi bychom konečně dořešili 
chodníky do Chalúpek, U Bytovek 
a v Benátkách. Plánujeme také podání 
žádosti na opravu místní komunikace 
a také je v plánu oprava parkoviště 
u pošty. Posun v oblasti čerpání dota-
cí je v posledních letech podmíněno 
existencí strategického rozvojového 
dokumentu obce. Do konce letošního 
roku jsme měli v naší obci schválenou 
variantu pro rok 2017 – 2018. Aby 
nás nic neomezovalo v následujících 
letech, je připravován dokument pro 
období 2019 – 2025. V rámci této 
záležitosti bylo v průběhu voleb do 
obecního zastupitelstva provedeno 

dotazníkové šetření, které mělo za cíl 
zachytit názory občanů. V rámci to-
hoto průzkumu jsme obdrželi celkem 
293 vyplněných dotazníků, což je 
23,8 % obyvatel obce nad 15 let. Cel-
kové vyhodnocení a diskuzní setkání 
s občany proběhlo dne 27.11.2018 
v kulturním domě. Chtěl bych všem 
poděkovat, ať už za samotné vyplnění 
dotazníku, tak i za účast na diskuz-
ním fóru. Jsme rádi, že vám na obci 
záleží. Aktuálně se všechny podklady 
zpracovávají, a pokud všechno půjde 
podle nastaveného harmonogramu, 
tak budeme mít začátkem února při-
pravenou verzi pro projednání na za-
stupitelstvu.

Milí spoluobčané, děkuji ješ-
tě jednou za projevenou důvěru ve 
volbách. Dovolte, abych vám popřál 
krásné prožití vánočních svátků, dě-
tem spoustu dárků. Všem bych chtěl 
zároveň popřát hlavně hodně zdraví 
a úspěchů v novém roce 2019.

Mgr. Josef Osička, starosta obce

Počet zvolených zastupitelů v obci
SNK - ZMĚNA (58,83 % hlasů)       10
strana získala 5 371 hlasů (obsadili 10 mandátů)

Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová (26,3 % hlasů)   4
obhajuje 3 mandáty, strana získala 2 401 hlasů (obsadili 4 mandáty)

Občanská demokratická strana (10,94 % hlasů)       1
obhajuje 1 mandát, strana získala 999 hlasů (obsadili 1 mandát)

Komunistická strana Čech a Moravy (3,93 % hlasů)       0
obhajuje 1 mandát, strana získala 359 hlasů (obsadili 0 mandátů)

SNK – ZMĚNA 10 mandátů 
58,83 % hlasů
pořadí zvolený zastupitel 
1. Mgr. Josef Osička
 43let, starosta obce, Moravský Žižkov 
2. Ing. Miroslava Kvitová
 45let, ekonomka, Moravský Žižkov 
3. Mgr. Jaroslav Čech
 44let, knihovník, Moravský Žižkov 

4. Ing. Dana Poláchová
 52let, celník, Moravský Žižkov 
5. Mgr. Rudolf Bartošík
 35let, advokát, Moravský Žižkov 
6. Jitka Včelouchová
 44let, referentka odbytu, Moravský Žižkov 
7. Ondřej Maršálek
 37let, hasič, Moravský Žižkov 
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Vítání občánků v Moravském Žižkově, 21. 10. 2018

8. Ing. Jiří Maděřič
 39let, vinař, Moravský Žižkov 
9. Zbyněk Tomšej
 38let, řidič, Moravský Žižkov 
10. Ing. Jakub Veverka
 29let, vinař, Moravský Žižkov 

Křesťanská a demokratická unie -
Československá strana lidová 4 mandáty 
26,3 % hlasů
pořadí zvolený zastupitel 
1. Mgr. Martin Bartoš
 40let, učitel, Moravský Žižkov 

2. Ing. Ondřej Konečný
 38let, vinař, Moravský Žižkov 
3. Mgr. Václav Petrů
 25let, redaktor, Moravský Žižkov 
4. Ing. Lenka Veselá
 29let, systémový specialista, Moravský Žižkov 

Občanská demokratická strana 
1 mandát 
10,94 % hlasů
pořadí zvolený zastupitel 
1. Radek Zabloudil
 43let, živnostník, Moravský Žižkov 

Úspěšnost stran
Tabulka ukazuje, kolik mandátů strany získaly či ztratily (+/-) a kolik budou mít zastupitelů.

strana 2014 +/- celkem  2018
Sdružení nezávislých kandidátů - místní sdružení celkem 10 0 10
Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 3 +1 4
Občanská demokratická strana 1 0 1
Komunistická strana Čech a Moravy 1 -1 0

Obecní úřad informuje
Kulturní a společenské akce v roce 2019
16.02.2019  Country bál
23.02.2019  Krojový ples
03.03.2019  Fašank
09.03.2019  Degustace vín  
16.03.2019  Výstava vín      
28.04.2019  Beseda se seniory

30.04.2019  Pálení čarodějnic
17.08.2019  Předhodové zpívání
18.-20.08.2019  Krojové hody
09.11.2019  Svatomartinská husa

Přejeme Vám příjemnou zábavu   
 (změna termínu vyhrazena) H. Haluzová
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Poštovní přepážka pod křídly obce

Sníh se kolem třpytí, mlčí kraj i les, hvězdy tiše svítí v dáli u nebes. Závějí jde ztěžka 
s dárky Ježíšek. I Vám k tomu svátku, nechá na památku zlatý oříšek. 

Krásné Vánoce, hodně štěstí, zdraví i úspěchů v novém roce 
Vám přejí 

zaměstnanci Obecního úřadu

Správa majetku obce Moravský Žižkov oznamuje, že z technických důvodů neproběhla v měsíci prosinci 
2018 prostřednictvím SIPO záloha za vodné a stočné. 

Dále oznamujeme občanům, že z technických důvodů bude i vyúčtování vodného a stočného za rok 2018 
provedeno k 31. 12. 2018. Faktury budou splatné do konce března 2019. Upřednostňujeme platby převodem 
z účtu. Děkujeme za pochopení.

Česká pošta pokračuje ve spuštěném projektu nazva-
ném Pošta Partner. Jedná se o postupné předávání poš-
tovních přepážek v obcích do rukou buď to obcí nebo 
soukromých subjektů. O této záležitosti se v mediích 
hovoří již několik let a letos těsně před koncem roku 
tento fenomén doběhl i k nám do obce. Popravdě řeče-
no nejsme zastánci tohoto projektu, ale jak bylo řečeno 
v jedné zahraniční pohádce „kohouti jsou malí páni, to 
jitřenka řídí kokrhání“, museli jsme se s problémem po-
pasovat. Po několika dlouhých diskuzních kláních bylo 
rozhodnuto, že si vezmeme poštovní přepážku v obci 
pod křídla Obce, abychom zachovali maximum služeb 
pro naše občany. Věříme, že toto rozhodnutí je správné, 
neboť si nedovedeme představit jít řešit poštovní služby 
do Břeclavi či do některé z okolních obcí. 

Přepážka v naší obci byla spuštěna v provozu Pošta 
Partner dne 3. 12. 2018. Pro klidný přechod jsme zvolili 
variantu bez zásadních změn, čili otvírací hodiny zůstali 

stejné, jako tomu bylo při provozu pod Českou Poštou. 
U nabízených služeb došlo k malým omezením, ale jsou 
to speciální v naší obci málo či vůbec využívané. Během 
následujících dnů budeme provoz a potřeby monitorovat 
a vyhodnocovat.

Aktuální dostupné služby přepážky v naší obci naleznete 
na webových stránkách obce www.moravskyzizkov.cz.

Otvírací hodiny:
Pondělí  8:00 – 12:00 15:00 – 17:00
Úterý  8:00 – 12:00 12:30 – 15:00
Středa  8:00 – 12:00 15:00 – 17:00
Čtvrtek  8:00 – 12:00 12:30 – 15:00
Pátek  8:00 – 12:00 13:00 – 15:00
Sobota a Neděle   ZAVŘENO

Telefon   +420 519 324 672 

Sázení lip svobody
Sté výročí vzniku Českosloven-

ské republiky se rozhodla naše obec 
oslavit mj.  vysazením lip svobody. 
Vysazování stromů svobody probí-
halo v říjnových dnech pod heslem 
Nezapomínejme na své kořeny po 
celé republice a cílem organizátorů 
bylo vysadit nejméně 2018 těchto 
stromů. Nakonec se jich vysadilo 
přes 2500 a akce vyvrcholila v sobotu 
17. listopadu 2018 celonárodním ha-
ppeningem, kdy byla pod horou Říp 
vysazena přes kilometr dlouhá lipo-

vá Alej svobody.
První stromy svobody byly v 

Československu vysazovány v letech 
1918 a 1919 a lidé jich tehdy vysadili 
tisíce. Také u nás v Žižkově máme z 
té doby dvě lípy svobody, které byly 
slavnostně vysazeny v dubnu 1919 
a dodnes stojí před budovou bývalé 
obecní nemocnice, tzv. Špitálky. 

Lípa je nejčastěji vysazovaným 
stromem svobody. Předně je to his-
toricky český národní strom – ofi ci-
álním symbolem českého národa se 

stala při příležitosti všeslovanského 
sjezdu v roce 1848. Další z jejich 
mnoha předností její dlouhověkost. 
Zatímco dnes už pravděpodobně ne-
žije žádný z místních občanů, který 
by sázení prvních lip svobody před 
sto lety zažil, lípy před Špitálkou se 
zde majestátně tyčí v plné kráse. 

Obdobně je to se stromy vysa-
zenými v parku před školou v roce 
1928. Před devadesáti lety si desáté 
výročí republiky naši předkové při-
pomněli kromě odhalení pomníku 
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TGM právě výsadbou okrasného 
parku ve středu obce, který nazvali v 
upomínku na deset let trvání repub-
liky Jubilejním sadem. Možná je prá-
vě v tomto roce, kdy si připomínáme 
už sté výročí republiky ta pravá příle-
žitost tento historický název oprášit a 
začít znovu používat. 

V pátek 26. října si lípu vysadili 
žáci základní školy, v neděli 28. října 
byla za hojné účasti místních obyva-
tel slavnostně vysazena obecní Lípa 
svobody. Obecní lípu vysadil staros-
ta obce Josef Osička a místostarosta 
Jaroslav Čech, akce se zúčastnili také 
zástupci krojované chasy a místní 

mužácký sbor. Obě lípy obci věnoval 
místní rodák Petr Buzrla, za což mu 
patří velký dík. 

Popřejme oběma vysazeným lí-
pám, ať v Jubilejním sadě dlouhá léta 
rostou a vzkvétají a stejně tak, ať ros-
te a vzkvétá naše obec.

JČ
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Výstava obrazů
O panu Rostislavu Osičkovi, našem 

rodákovi, víme, že byl šampionem v 
boxu. V roce 1976 vybojoval titul mi-
stra republiky v boxu a za tři roky do-
sáhl evropský bronz. Už asi třicet let 
žije v Praze, kde působí jako kondiční 
trenér. Mohli jsme ho ale také vidět v 
několika fi lmech a také tančit v České 
televizi v pořadu Stardance. Jak sám 
říká, od dětství je jeho vášní malování. 
Uspořádal již několik výstav a letos se 
pochlubil také u nás, v Žižkově. Verni-
sáž se konala 21. října 2018 v kultur-
ním domě. Zahájil ji mediálně známý 
bývalý prezidentský kandidát s nepře-
hlédnutelným obličejem pan profesor 
Vladimír Franz. Přečetl také úryvek z 
chystané knihy. Potom jsme se mohli 
podívat na ukázky boxu a taková udá-
lost se nemůže obejít bez cimbálové 
muziky. Já jsem úplný laik, nevím nic o 

technice malování, míchání a vrstvení 
barev, tak nemůžu hodnotit a už vůbec 
ne kritizovat. Můžu jenom říci za sebe, 
co se mi líbilo. Byly to obrazy krajiny, 
jak ji viděl v dětství, vinohrady, vinné 
sklípky a také hody. Nebo obrazy, kde 
se věnuje boxu a jeho historii. Musím 
se přiznat, že na pár obrazech jsem 
nepoznala, co vyjadřují, ale naštěstí to 
tam bylo napsáno. Stejně je zajímavá 
představa, jak rozdává údery protiv-
níkovi, potom sundá rukavice, vezme 
štětec a maluje malebná žižkovská zá-
koutí. Podívat se přišli nejen místní, ale 
viděla jsem i hodně těch, co v Žižkově 
již nežijí. Třeba z Brna, kde nyní bydlí, 
přijela paní učitelka Pazderová, která 
Rosťu učila. Svěřila se mi, že ji pozvání 
na vernisáž moc potěšilo. Obrazy byly 
vystaveny ještě dva týdny. Takže si je 
mohli zájemci v klidu prohlédnout.  

Určitě krásná akce, zajímavé zpestření 
a důkaz, že se naši rodáci ve velkém 
světě neztratí.

VV.
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Zprávy z knihovny
V letošním roce obec investovala do obecní knihovny a jak interiér, tak i vy-

bavení doznalo větší změny. Z prostředků obce byla zakoupena nová křesla, která 
nahradila ta stávající, jež sloužila bezmála třicet let a již volala po výměně. Také 
byl zakoupen stroj na balení knih. V případě, že byste měli zájem o zabalení knihy 
(např. pro své děti učebnice atd.), stačí dojít.  Za pomoci EU a obce (dotace) pak 
byly pořízeny dva nové počítače a velkoplošná obrazovka. Vše bude sloužit našim 
občanům. Pravidelně pořádáme pro žáky besedy nad knihou, v listopadu proběhla 
v knihovně i první beseda pro občany obce, která byla velmi zajímavá a jejím téma-
tem byli legionáři a jejich historie, včetně těch, kteří pocházejí z naší vesnice. Blíže 
se o této akci dozvíte z dalšího článku. Krásné svátky vánoční a vše nej do nového 
roku!

Mgr. M. Sova, 
vedoucí obecní knihovny

V úterý 20. listopadu 2018 se v žižkovské knihovně 
konala pod záštitou Komunitního centra pro válečné 
veterány přednáška Mgr. Františka Trávníčka ze Spol-
ku vojenské historie Valtice o československých legiích. 
Přednáška doprovázená zajímavou obrazovou prezentací 
i ukázkami dobových legionářských uniforem zájemcům 
představila osudy československých legionářů ze Srbska, 
Francie, Ruska i Itálie v období 1914-1920. 

Mgr. František Trávníček  se osudům legionářů z na-
šeho kraje věnuje dlouhodobě, v letošním roce vydal pu-
blikaci mapující osudy (ne)zapomenutých legionářských 
brášků z Kloboucka, nyní se věnuje legionářům z Vel-
kých Pavlovic a Velkých Bílovic a výhledově hodlá zpra-
covat a knižně vydat také osudy legionářů z naší obce.

Podle záznamů v obecní kronice sloužilo v legiích 
dvacet místních občanů – v ruských legiích Josef Ho-
mola, Jan Jung, Václav Jung, Pavel Malhocký, Ferdinand 
Tetur, František Lokaj, Dobromil Riedl, Stanislav Riedl, 
Martin Chudíček, Norbert Novák, Josef Reichmann a 
učitel Bohuslav Žáček, v italských legiích Josef Buzrla, 
Martin Konečný, Julius Maršálek, Cyril Malhocký, Josef 
Nejezchleba, Václav Polách, Petr Polách, Václav Šťake a 
Cyril Tomšej. Aktualizované seznamy legionářů nalez-

(Ne)zapomenutí legionářští bráškové

nete v databázi ČSOL na 
adrese: http://legie100.
com/krev-legionare/

Pokud zde najdete ně-
kterého z Vašich předků, 
máte po něm doma ja-
kékoliv materiály, doku-
menty nebo fotografi e a 
chtěli byste, aby byly zve-
řejněny v připravované 
knize, obraťte se prosím 
na  e-mail jarek.cech@
gmail.com nebo na tel. číslo 725 107 305. Předem mno-
hokrát děkuji, byl bych rád, kdyby ani osudy žižkovských 
legionářských brášků nezůstaly zapomenuty.

Mgr. Jaroslav Čech



strana 8 Číslo 4/2018

Žižkovský zpravodaj

Vyprávění ze starých časů III. 
Stále pokračujeme ve vyprávění paní Boženy Osičkové – Nejezchlebové, které ve spolupráci s tehdejším kronikářem 
Janem Moravčíkem zapsal známý národopisec Karel Dvořák (1913-1989). Přepisujeme je zde v nezměněné podobě, 

tak jak byly v roce 1964 zachyceny. 
Rodinné slavnosti
Jó, křtiny! Jak naši stařečci, oni křti-

li, mněli dváatřicet kmotřenek. Dváa-
třiceti rodinám nosili křtit. Né enom 
ze Žižkova, ale z Bilovic aj hodně. A to 
dyž bylo tak početný, tak třeba míva-
li takových 20-22 tych kmotřenek do 
roka. No tak jak oni dyž měli dům, tak 
sadili – indá se pšenice tolik nesadilo 
– sadili na dvě měřice, a to se moselo 
nechát, to bylo enom pro ty kmotřen-
ky, na to chystání. 

A to se nosilo štrnást dní do teho 
kúta, každý druhý den. Ale nevychys-
távalo se jak fčíl, cukroví a dorty,  to lidi 
vůbec neznali. Nejvzácnější býl koláč a 
tá bábůfk a. Jeden den třeba nésla kafé, 
bílý, s rohlíkama. Na druhý deň nejakú 
polífk u  – kmínovú obyčejně – zasma-
ženú a třeba beleše – jak sú vdolky, ale 
né smažený na sádle, enom  pečený na 
holým šporheltě. A tak se to střídalo 
zkrátka, aby tá kútnica se nemosela 
namáhat s vařením. Až k tým křtinám, 
tak to se napéklo koláčů pšeničných, 
dobrých a to se teda néslo do teho kúta 
a byly ty křtiny.

No ty se dělaly velice slavný, celý 
příbuzenstvo, všecko kmotrovstvo, z 
obojí strany, jak z mužovej, tak z ženi-
nej se povolalo, a ty křtiňy teda se veli-
ce slavily. To se zabijávaly ty selata, jak 
to jindá bylo, nakrájelo se to – enom 
ponakrajovalo – na takový slabý díl-
ky, a to už si mosel každý dokrójit. Ná 
nejakú tú hus, dyž to bylo na podzim, 
nále nejvíc to vepřový. Potom se kúpilo 
teho hovězího, nebo jak se ovce ešče 
pěstovaly, tak nějaký beran na to padl. 
Ná to se ví, teho vína tady bylo, teho 
vína padlo nejedno vědýrko. To už ka-
ždý s tým počítal, dyž tú rodinu čekál. 
To se ví, bílý víno, to zarazil dvě tři vě-
dýrka, podlí teho, kolik počítal, že mu 
přijde teho příbuzenstva. 

A křtiny ani nebývaly tak slavný, to 
se třeba okřtilo podle teho zdraví dítě-
te, za týden nebo aj za dva za tři dni, 
to se udělalo negdy ve všední den, ale 
ty úvodky, to bylo velice slavný, že ani 

hody tak slavný nebyly. A dyž u našéj 
stařénky mněli, to bylo šestnáct dětí, 
no tak to bylo dycky za dva roky.

Náš tatínek býl nejstarší, tak ten vy-
kládal, co se tam nanosilo, dyž mněli 
tolik kmotřenek. Jak všecky tý kmo-
třenky do teho kúta nosily, tak mívali 
troky v síni nachystaný a tam ty kob-
lihy a koláče – a ty boží milosti se dě-
lávaly a nějaký ty brány – tak to býva-
ly ty troky plný. Ná náš tatínek, už se 
mu nechtělo jest, a druzí tý děcka byly 
hladný – no tak napřed prodávali ty 
koláče nebo koblihy za grejcar, ná až 
už děcka byly vyčerpaný z peněz, tak 
potom už dávali za ten grejcar aj tři, 
a potom už to aj rozdávali. No ale to 
se nesmělo na ty křtiny jest, to, co se 
nanosilo, to už  zas všecko se moselo 
chystat čerstvý. 

Dělávál se ten slunečnicový olej, 
tak z tych výpresků se dělaly jakýsi ty 
pagáče, no tak to se přes tú zimu ídáva-
lo, aby se zašetřilo teho chleba.

A dyž se zabijalo, třeba to nebylo 
hrubý prasátko, tak zas se dělala taková 
karmína, ale to se ani nesměla tá polí-
fk a podávat, tá obárnica, jak sa říkalo, 
to se mosela zvlášť z pěknýho masa a z 
kostí, zvlášť čerstvá polífk a. Ná dyž jich 
došlo takových třicet, aspoň tý kmo-
cháčci se povolali a  tý švagři – ženský 
na takový nešly – no tak z teho prasát-
ka moc málo zbylo.

Pohřeb – to taky bývala karmína, 
ale to maso nebývalo. To bývaly tva-
růžky a ten starý sýr na chleba a to se 
samo sebú rozumí, jak na všeckým 
Slovácku, to víno, vínem se mosela za-
lít každá příležitost. 

A svadby se dělaly taky veliký, třeba 
bylo dvěstě lidu, že se ani do jedného 
domu nedali, moseli byt ešče aj u súse-
dů. Ná to bývalo taky jídla, tých zajíců, 
věčinů se dělávaly svadby na podzim, 
to nebylo jak fčíl, že by se nekerá mo-
sela vdávat. 

To by ju byla matka snáď utlúkla, 
dyby se byla zapomněla. To se každá 
mosela vdávat poctivá. Dyž u muziky, 

jak byly ty sudičky – no to šla každá, 
kerá měla céry – tak dyž nekerá enom 
na chvílečku šla ven – tý, běž se za ňú 
podivat, aby tě to potom nemrzelo!

Tak ty svadby bývaly velice slavný, 
ve velikých věncách a nastrójený, ale 
taky pravda, nanosilo se tam, každý 
tam mosel neco donést od teho jídla, 
od teho pití, a taková svatba trvala aj 
tři dni a ešče potom za tých štrnáct 
dní, ešče se dojídaly ty zbytky. To zase 
propíjala tá nevěsta, to už tam nešly 
slobodný, to už bylo pro ty kuchařky... 

Svatba Metoděje Svobody
Babuščin kříž
No ono to néni ani tak dávno, žila 

tady taková starší žena, jak jindá ne-
byly žádný důchody, vdova bezdětná, 
neměl sa gdo o ňu starat, no tak se chy-
tila takovýho kšeft u, takovýho překup-
nictví. Chodila do tych vzdálenějších 
dědin a tam skupovala tvaroh a máslo, 
no a tak to nosila na tych zádech zas 
tady ke dvoru, k Prechovu. Dyž každý 
pátek byla tá výplata, tak oni zas si to 
kupovali, a ona nějaký ten grejcar na 
tym vydělala. No a je to přes ten velký 
kopec, jak chodila z tych dědin vzdále-
nějších, tam na kopci si dycky odpočí-
vala, ná na tú památku jaksi přece ne-
kerý ten grejcar si našetřila, tak potom 
tam nechála postavit kříž, gde si gdysi 
odpočívala.

Prechov
Prechov se zkrátka skládá ze třech 

částí. Jednomu se říká Filiár, potom je 
Prechov, to je hlavní dvůr, potom sú 
tam dvě myslivárně: říká se hrubá mys-
livárňa a malá myslivárňa. Na tej malej 
myslivárni tam dycky býval ten panský 
myslivec a on míval třeba třech nebo 
čtyřech tych adjunktů, jak se říkalo. 
No na tej velikej myslivárni, tam býva-
li tý adjunkti, to bylo trochu takový jak 
panský, tam byla bažantnica, to bylo 
obhrazdítý plotem. Ná páni tam bývali 
celý rok, navrchu byl takový sál jak vět-
ší, tam bývala nějaká tá svačina…

Mgr. Jaroslav Čech
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Mateřská škola 
Sluníčko

S krásným slunečným podzimem 
jsme se společně s dětmi a rodiči 
rozloučili na zahradě mateřské školy. 
Na Zavírání zahrady si paní učitelky 
připravily s dětmi krátký program, 
do kterého jsme zapojili i rodiče a po 
něm následovalo u táboráku opékání 
špekáčků. Rozloučili jsme se neje-
nom s podzimem, ale po mnoha le-
tech i s našimi dvěma želvami, o kte-
ré jsme se ve školce již nemohli dobře 
postarat. Několikáté akvárium jim 
opět bylo malé a podmínky k životu 
měly nevyhovující. Proto jsme byli 
moc rádi, že za pomoci p. Bartoše, za 
což mu moc děkujeme, se nám poda-
řilo želvy předat do dobrých rukou. 
Věříme, že bude o ně dobře posta-
ráno. V listopadu u nás proběhla již 
poněkolikáté souvislá pedagogická 
praxe. Máme radost, že můžeme své 
zkušenosti a rady předávat student-
kám středních a vyšších odborných 
škol, a že se k nám rády do školky 
vrací. V adventním čase jsme se ve 
školce společně pustili do vánočních 
příprav. Školička vyzdobená domeč-
ky, zasněženými stromy a kopečky, 
Barborky, nazdobené adventní věn-
ce, stromečky, kalendáře, lodičky ze 
skořápek, vůně vanilkových rohlíčků 
a perníku, rozzářené oči očekávají-
cích dětí… Besídka, kterou jsme pro 
rodiče připravili, byla letos Andělsko 
čertovská. Děti přišly v kostýmech 
andílků a čertů, zatančily, zadová-
děly si a zazpívaly vánoční písničky 
a koledy. Mikulášskou nadílku nám 
připravilo divadlo Netratrdlo. Po-
bavila nás pohádka Čert a Káča a 
následně i trochu postrašila nadíl-
ka. Také nás zaujala výzva Českého 
rozhlasu „Ježíškova vnoučata“, ve 
které Český rozhlas vyzval děti, aby 
namalovaly vánoční přání pro seni-
ory. Rozhodli jsme se, že také pomů-
žeme, děti se moc snažily, a tak jsme 
poslali do rozhlasu od dětí krásná 
přáníčka. Tradičně jsme se vydali 

na koledu vesnicí, abychom popřáli 
krásné svátky a všechno nejlepší do 
nového roku panu starostovi, pra-
covníkům obecního úřadu, základní 
školy, Jednoty, pošty a jiným. Všem 
těmto institucím děkuji za pomoc a 
podporu. Zároveň děkuji pracovni-
cím mateřské školy za obětavou po-
moc při řešení vzniklých problémů i 

běžných provozních záležitostí.
Pod vánoční stromeček si může-

me přát tisíc dárků, ale pokud ne-
máme zdraví, lásku a přátelství, pak 
nemůžeme být šťastní. Přeji Vám, 
vážení spoluobčané, abyste o vánoč-
ních svátcích i v celém příštím roce 
byli šťastní.

Za MŠ Veselá Zdeňka
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Zprávy ze školy
Jak probíhaly poslední tři měsí-

ce roku na naší škole? Stejně jako v 
celé republice, také u nás byl měsíc 
říjen věnován zejména významné-
mu jubileu naší vlasti – 100. výročí 
založení Československa. Příprava 
nebyla jednoduchá, zapojili se do 
ní jak pedagogové, tak i žáci školy. 
Vše organizoval také žákovský se-
nát prostřednictvím projektu 100 
let republiky. Ten jsme zahájili pro 
žáky 2. stupně již v červnu 2018, 
kdy žáci osmé a deváté třídy navští-
vili velkou souhrnnou výstavu Re:-
publika v Brně. Přípravy na oslavu 
výročí začaly již v září a vyvrcholily 
projektovým vyučováním dne 26. 
10. 2018. Žáci nejprve zhlédli doku-
menty týkající se významných mil-
níků v dějinách ČSR a ČR. Poté se 
přesunuli k pomníku T. G. Masaryka 
v Moravském Žižkově, kde proběh-
la vzpomínková akce. Následovalo 
vysazení Lípy svobody a happening 
– vytvoření státní vlajky. Projektový 
den pokračoval soutěží s názvem „ 
Okamžiky republiky“. Měla u žáků 
velký ohlas a byla důkazem, že si za-
pamatovali ve velké míře významné 
události spojené s tímto výročím. 
Projekt pokračoval v listopadu té-
matem Význam legií pro vznik re-
publiky. Součástí projektu byla roz-
hlasová soutěž týkající se událostí, 
které proběhly v letech 1918 -2018. 
Také 1. stupeň nezahálela v pátek 
26. 10. se při projektovém vyučování 

zábavnou formou seznámil s historií 
vzniku Československa. Děti čekalo 
motivační video, hry, kvízy, pracov-
ní listy, puzzle, skládačky, seznámi-
li se s důležitými okamžiky vzniku 
našeho státu, se státními symboly, 
zopakovali si státní hymnu, zjistili, 
zda znají některá slovenská slova. 
Celý projekt také vyvrcholil sázením 
„Lípy svobody“ v parku před školou 
- společným programem s druhým 
stupněm, kde jsme měli i zástupce 
Sokolů a také přišel T. G. Masaryk se 
svou ženou Charlottou. Každá třída 
projekt výtvarně zpracovala ve for-
mě společného plakátu. Celý den byl 
pro žáky přínosný, plný zážitků, při 
společné práci se dozvěděli spoustu 
nových a zajímavých věcí.Ale nejen 
tímto výročím byl zpestřen měsíc ří-
jen. Proběhly i třídní schůzky, v rám-
ci kterých byla školou zorganizována 
beseda s Mgr. Vašákovou na téma – 
Domácí příprava prvňáčka. Deváťáci 
začali jezdit na akce, které jsou spo-
jeny s rozhodováním o jejich dalším 
studiu. V říjnu to byl například Vele-
trh vzdělávání v Hodoníně. S velkým 
úspěchem proběhl 1. sběrový den a 
rádi bychom tímto poděkovali všem, 
kteří nelenili a opět přivezli velké 
množství papíru. Výtěžek z celé akce 
bude patřit dětem školy. Tradiční 
říjnovou akcí je 72 hodin, kdy žáci 
pomáhají při úklidu parku a školní-
ho dvoru. Letos nás opět počasí vy-
peklo, sice bylo krásně, spadaného 

listí však málo.  Dětem 
to nevadilo a hrabaly 
o sto šest. Krásné projekty, které v 
říjnu pokračovaly, byly – Naše roz-
hledny a Velká města ČR. V rámci 
nich žáci navštívili Lednici a Prahu. 
Sponzorsky byly hrazeny vstupy. Vý-
let do Prahy se již stal tradicí a věřím, 
že jak žáci, tak i rodičovská veřejnost 
ocení tuto záslužnou aktivitu školy, 
kdy se někteří například poprvé po-
dívají do našeho krásného hlavního 
města. Letitou akcí je také Strašidel-
né putování. Ani letos nechyběla a 
deváťáci s pomocí osmáků dokázali, 
že umí připravit pro své mladší ka-
marády skvělý program. Dostavili se 
i někteří bývalí deváťáci a vypomohli 
se strašením. Je krásné, že neváhají, 
přijdou a zavzpomínají na naši školu 
a to v dobrém. Tím se myslím napl-
ňuje i naše vize rodinné školy, kam 
se žáci i rodiče rádi vracejí. Děti pro-
žily i další školení v rámci dopravní 
výchovy, nebo navštívily Ekologické 
centrum Hodonín s neméně zajíma-
vým programem.Jako škola jsme se 
přihlásili do projektu Plavání 2019, 
který by měl přinést alespoň malou 
kompenzaci na jízdné pro žáky, kte-
ří budou v tomto školním roce na-
vštěvovat výuku plavání. Velmi nás 
potěšilo umístění našich vybraných 
žáků na soutěži Den přírodních věd, 
která proběhla v ZOO Brno. I když 
jsme pro velký zájem škol mohli 
poslat jen jedno družstvo, neztratili 
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jsme se a obsadili krásné 19. místo 
z 82 zúčastněných. I letos proběhla 
akce běh Boba Zháňala, kde jsme si 
také vylepšili čas a postoupili o jed-
nu příčku v celkovém hodnocení 
škol. Školní družina připravila pro 
děti také spoustu novinek. V prvním 
říjnovém týdnu proběhla v družině 
akce pro prarodiče zaměřená pře-
devším na povídání o jejich dětství. 
Zúčastnily se jí nejen babičky, ale 
i jeden dědeček. Prarodiče pro svá 
vnoučata překonávali zdravotní pře-
kážky a mnohdy vážili dlouho cestu, 
čehož si velmi vážíme. Aktivně se 
zapojili a děti měly radost především 
z přinesených fotografi í. Začal také 
pracovat školní klub. V tomto měsíci 
již naostro proběhla evidence a ko-
munikace s rodiči prostřednictví sys-
tému Edookit. Škola rozeslala spon-
zorské dopisy a věříme, že se najdou 
opět podnikatelé, kteří by nás v naší 
činnosti rádi podpořili a my mohli 
žákům přispívat na vzdělávací pro-
gramy, akce a odměny za soutěže.V 
říjnu jsme například dostali spon-
zorský dar prostřednictvím manželů 
Virágových (špekáčky pro děti na 
Strašidelné putování). 

Listopad jsme začali zajímavou 
akcí, která proběhla v rámci projektu 

Třída pro třídu. Páťáci zajistili s paní 
učitelkou pro sebe a sedmáky bese-
du se studenty zdravotnické školy v 
Brně a sami si zkusili, jak zachránit 
lidský život. Akce se setkala s velkým 
ohlasem a my děkujeme za přínos-
né informace. I tento měsíc byl pro 
žáky 9. ročníku ve znamení příprav 
na výběr dalšího studia. Navštívili 
například vzdělávací veletrh Břec-
lavský fortel, dále Úřad práce v Břec-
lavi, přijeli za nimi studenti a ředitel 
Gymnázia Velké Pavlovice, jeli na 
exkurzi do závodu Fosfa. To vše by 
jim mělo pomoci v jejich dalším dů-
ležitém životním kroku. Vzdělávací 
akce pro 2. stupeň také zahrnovaly 
přednášku MUDr. R. Uzla v Břecla-
vi na téma Sexuální výchova. Projekt 
oslav 100. výročí republiky pokra-
čoval zájezdem do Brna do komu-
nitního centra, kde se žáci aktivně 
účastnili besedy na téma Legionáři. 
Podle ohlasů se akce zdařila a všem 
líbila. Vše bylo zdarma.  100. výročí 
konce 1. světové války jsme si také 
připomněli rozhlasovým vysíláním. 
V rámci charitativních akcí jsme se 
v pondělí 12. 11. zapojili do prodeje 
vlčích máků u příležitosti Dne vete-
ránů. Ze soutěží jsme například zor-
ganizovali školní výtvarnou soutěž 

Z pohádky do pohádky, na kterou 
bude navazovat školní besídka Váno-
ce s pohádkou.  Také v rámci sportu 
jsme tento měsíc důstojně obstáli. 
Proběhlo okresní kolo fl orbalového 
turnaje ČEPS CUP v Mikulově, kde 
výběr žáků 1. stupně obsadil krásné 
3. místo. Již podruhé jsme se zapojili 
do akcí, které jsou součástí projektu 
Hrdá škola – School United. Ve čtvr-
tek 22.11. mohli žáci přijít do školy 
svátečně oblečeni a tak zpestřit den 
nejen sobě, ale i nám ostatním. V lis-
topadu jsme obdrželi sponzorský dar 
od Farmy RV, za což moc děkujeme. 

V prosinci vše směřovalo k velké 
vánoční besídce školy, která probíhá 
vždy jednou za dva roky. Cvičilo se, 
zkoušelo, vymýšlelo, zdobilo. Nako-
nec vše dobře dopadlo a v sobotu 
odpoledne jste se s námi mohli vá-
nočně naladit. Sál praskal ve švech, 
děti předvedly krásný program. Po-
dle ohlasů je vidět, že se líbil. Odkaz 
na celé vystoupení bude uveden na 
stránkách školy. Také jsme rozsvítili 
vánoční strom, který je stále vyšší a 
vyšší. Žáci 8. a 9. ročníku navštívili 
břeclavský závod Fosfa, kde se zú-
častnili zajímavé exkurze. První stu-
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peň vyrazil do „světa“, konkrétně do 
Brna na výstaviště do centra VIDA. V 
prosinci nesmí chybět Mikuláš a ten 
se tradičně u nás zastavil 6. 12. Poda-
roval děti sladkostmi a již krásně nala-
dil všechny na vánoční notu. Poslední 
dny tohoto kalendářního roku jsme 
ve škole strávili tvořením dárečků, 
vánočními besídkami a slavnostním 
zpíváním před stromem školy. Kalen-
dářní rok 2018 je téměř za námi. Byl 
to rok úspěšný. Věřme, že takový bude 
i ten následující. Za to patří díky všem 
učitelům, pracovníkům školy, dále 
pak obecnímu úřadu v čele s panem 

starostou, mateřské škole a všem or-
ganizacím, které s námi spolupracují. 
Dík patří samozřejmě vám rodičům, 
kteří nás v naší práci podporujete a 
fandíte nám. Všem sponzorům, díky 
nimž můžeme dětem hradit odměny, 

příspěvky na akce, vstupné na vzdě-
lávací akce. Chtěl bych vám popřát 
krásné vánoční svátky a sám za sebe, 
abyste všichni byli hlavně zdraví. To 
ostatní už přijde samo. 

Mgr. Miloslav Sova, řš

Úspěchy školy v soutěžích roku 2018
28. 11. 2018 - T. Maršálková, okresní kolo Bible a my, 2. místo
28. 11. 2018 - T. Fabičovicová, okresní kolo Bible a my, 3. místo
28. 11. 2018 - P. Bartoš, okresní kolo Bible a my, 4. místo
16. 11. 2018 - družstvo žáků 1. st., fl orbalový turnaj Čeps Cup 
           - 3. místo v okresním kole
14. 02. 2018, P. Franc, 9. r. - 4. místo v konverzační soutěží AJ, okresní kolo

Letošní rok nám příroda 
opět uštědřila pořádný po-
hlavek. Léto bylo opravdu 
horké, dešťových kapek po-
málu. Také zima stále ještě 
moc neukázala své drápky. 
Věřme ale, že se vše v dob-
ré obrátí a sucho se v brzké 
době změní. Pro příklad 
přikládám fotografi e, které 
jsem pořídil letos v říjnu a 
listopadu. Jak je vidět, jíro-
vec zároveň kvetl, opadával 
i dával kaštany – doslova tři 
v jednom. Svatý Martin sice 
nepřijel na bílém koni, ale 
týden po jeho svátku přeci 
jen dorazila první sněhová 
nadílka, která sice rychle 
roztála, ale stačil jsem ještě 
rychle ráno zachytit krásu 
zasněžené vesnice. 

MS

Rozmary počasí
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Svatý Martin byl nejprve římský 
voják, později poutník a nakonec 
biskup. Žil ve 4. století. Pocházel z 
území dnešního Maďarska a později 
žil ve vinařské oblasti, ve francouz-
ském městě Tours. Od 10 let chtěl být 
mnichem, ale jeho otec, vysoce posta-
vený pohanský římský důstojník, s tím 
nesouhlasil. Martin se tedy stal vojá-
kem a bral svoji činnost zodpovědně. 
Byl však přece jenom jiný než ostatní 
vojáci. Chyběla mu agresivita a naopak 
soucítil se slabšími. Podle legendy jel 
Martin jednoho dne za nepříznivého 
počasí kontrolovat vojenské hlídky, a 
u městské brány se setkal s žebrákem, 
který prosil o almužnu. Neměl nic, čím 
by žebráka obdaroval, tak sundal svůj 
plášť, mečem ho rozťal a půl pláště ne-
chal žebrákovi, aby mu nebyla zima. 
V noci se mu ve snu zjevil Ježíš oděný 
do poloviny pláště. Martin přijal křest 
a později žil jako mnich a šířil křes-
ťanství venkovskému lidu. Byl velmi 
oblíbený a stal se biskupem. Zemřel 8. 
11. roku 397 ve věku kolem 80 let a po-
hřben byl 11. 11. Tento den byl uznán 
jeho svátkem. Často je zobrazován ve 
vojenské výstroji na koni s žebrákem, 
kterému daroval polovinu svého pláště.

Svátek sv. Martina býval dnem, kdy 
se na našem venkově uzavíraly nové 
smlouvy s obecními zaměstnanci a 
kdy čeleď měnila svého hospodáře. Na 
venkově a v malých městech dostávala 
čeleď mzdu za uplynulý rok. Chasníci 
a děvečky obnovili smlouvu s hospo-
dářem, u kterého pracovali, nebo si 
šli hledat službu jinou. Ještě před tím 
to ale museli oslavit. Prý někdy propili 
svou celoroční mzdu, aniž by se starali 
o nové místo.  

Obecní zaměstnanci dostávali 
tradičně za svou práci kromě peněz 
i odměnu v naturáliích, a to hlavně v 
obilí. Na vsi býval snad nejdůležitějším 
zaměstnancem obecní pastýř, který se 
staral o dobytek jednotlivých hospo-
dářů. Musel se vyznat v počasí, v cho-
vu i v léčení nemocných zvířat. Každý 
sedlák musel pastýři nasypat tolik dílů 
obilí, kolik kusů dobytka mu svěřil. 
Za to, že pastýř dostal po roce služby 

dohodnutou odměnu, musel pastýř 
vystrojit pro všechny hospodáře hos-
tinu s pečenou husou, koláči a pivem. 
Pokud byli sedláci spokojeni nejen s 
prací, ale i s hostinou, uzavřeli s ním 
smlouvu i pro příští rok. Pastýř mohl 
obvykle bydlet  zdarma v obecní cha-
lupě,  které se říkávalo pastouška. Do-
stával dohodnutou mzdu v penězích, 
obilí, hrách a krmení pro vlastní krávu. 

Lidé měli vypozorováno, že 11. 11. 
nastupuje zima. Lidové pranostiky 
proto říkávali:

„Na sv. Martina, kouřívá se z komí-
na“, nebo „Na sv. Martina, dobrá teplá 
peřina“ a snad nejznámější: „Sv. Mar-
tin přijíždí na bílém koni“.

Připravovat pečenou husu na svá-
tek sv. Martina, je velmi starý zvyk (asi 
z 15. století). Husa tento den patřila na 
stůl spolu s typickým svatomartinským 
pečivem ve městech i na venkově. Ně-
kde bylo dělení husy mezi členy přesně 
dané (nejnižší sluha dostal křídlo, vyš-
ší sluha dostal stehno,...). Z obraných 
kostí se pak věštilo počasí. Pokud byly 
kosti bílé, předpovídalo to zimu a sníh, 
pokud tmavé - teplo a bláto.

A proč zrovna husa? Podle legendy 
se sv. Martin schoval před zvolením za 
biskupa  mezi husy, ale jejich hlasitým 
kejháním byl prozrazen. Další legenda 
říká, že husy svatého 
Martina při kázání 
rušily, a proto nyní 
odpykávají trest na 
pekáči.   Svatomar-
tinská husa bývala 
poslední pečeně 
před adventním 
půstem. Typickým 
svatomartinským 
pečivem byly hlav-
ně rohlíky, rohy či 
podkovy, buchty, pl-
něné mákem nebo 
povidly. Hospodyně 
jimi obdarovávaly 
odcházející čeleď.  
V některých krajích 
se tomuto pečivu 
říkalo vandrovni-
ce, roháče, martiny. 

Později ze všech martinských obyčejů 
zbylo posvícení s dobrým jídlem, zá-
bavou a koláči. 

Už na dvoře císaře Josefa II., bylo 
zvykem připíjet si na den svatého Mar-
tina poprvé novým vínem. I tato tradi-
ce přetrvává do dnes. Svatomartinské 
víno, první víno ročníku, můžeme po-
prvé ochutnat 11. 11. v 11 hod a 11 min. 

V Žižkově jste si mohli na svato-
martinské huse pochutnat hned na 
několika místech. Od pátku 9. 11. do 
neděle 11. 11. 2018 pořádala  husí 
hody  restaurace Maděřič. K výborné-
mu menu jste mohli ochutnat  dobré 
vínko a v sobotu hrála k příjemnému 
posezení i cimbálová muzika. Žiž-
kovští vinaři a vinaři z Agrární zase 
pozvali všechny na svatomartinskou 
husu  v sobotu 10. 11.2018 do areálu 
Agrární. Slavnostní přípitek proběhl 
v 11 hodin, zajištěno bylo občerstve-
ní, k dobré náladě hrála cimbálová 
muzika DUR a návštěvníci mohli 
ochutnat i mladá vína letošního roč-
níku. Od 9. do 11. listopadu zval na 
svatomartinskou husu  své návštěv-
níky také Pivovar Moravský Žižkov, 
tady se k huse podávalo místní pivo 
. No a v neposlední řadě jste si moh-
li výbornou husičku připravit přímo 
doma.                                                  MK

Na svatého Martina – kouřívá  se z komína
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Nový rok přináší mnoho pověr. Tento den byl významný 
svým způsobem. Kdo by nechtěl alespoň trochu ovlivnit ve 
svůj prospěch ten nadcházející rok.  Zde uvádíme několik 
málo pověr, které jsou s tímto dnem spojeny:
Takovou hlavní pověrou bylo to, že co se tento den udělá, 
bude mít vliv na celý rok příští.
- Bylo radno se vystříhati hádek a mrzutostí, aby neměl člo-
věk po celý rok peklo.
- Ten kdo se oblékl do nového, byl zbylé dny v roce nový celý.
- Kdo měl ten den u sebe více peněz, nemusel se strachovat, 
že mu budou v roce příštím chybět.
- Za dobré znamení platilo, vstoupila-li do domu dívka nebo 
dítě a ne stará žena.
- Někde se pekla vánočka, která měla v sobě zapečené hra-
chové zrnko. Tato vánočka se načínala na Nový rok a kdo 
ve svém kousku našel hrášek, ten byl příští rok dítětem štěs-
těny. Dnes můžeme zapéct hrášek do novoročního dortu či 
moučníku.
- Také se nemělo tento den nic vynášet ze stavení, protože by 
to celý rok ve stavení chybělo.
- Je třeba se řádně na Nový rok připravit - zkontrolovat záso-
by cukru, mouky, oleje, soli atd. Protože co vám bude chybět 
na Nový rok, to vám pak bude chybět po celý rok.
- Na Nový rok nesměla hospodyně věšet prádlo, neboť by se 
do roka usoužila.
- Na Nový rok si nesmíte půjčovat peníze, znamenalo by to 
nedostatek peněz po celý příští rok.

Novoroční pověry a zvyky - Ale nesmíte ani nikomu peníze půjčovat, znamenalo by 
to, že vás po celý rok bude někdo o vaše peníze „obírat“.
- Gurmány bude možná zajímat, co se na Nový rok objevilo 
na jídelním stole. Pro ně máme jednu radu. Ať si nechají 
předložit na talíř k Novoročnímu obědu prasečí rypáček. 
Malé prase je totiž symbolem štěstí. Dobrá je také vařená 
čočka. Ta plní přání, mít u sebe peníze po celý rok.
- Pokud vás nenadchl prasečí rypáček ani čočka, pak vězte, 
že byste měli volit jídlo, kde je co nejvíce malých částeček 
- luštěnina, rýže, tarhoňa, kroupy, na kousíčky nakrájená 
zelenina, nebo maso - protože čím více kousíčků budete 
mít na Novoročním obědovém talíři, tím více budete mít 
v novém roce peněz.
- Rozhodně však bychom na Nový rok neměli jíst žádného 
ptáka. Například slepici, kachnu či kuře. Prý by nám štěstí 
uletělo z domu.
- A samozřejmě je třeba na Nový rok věštit. Nejčastěji se 
tahala „štěstíčka“ zabalená do kousků papíru nebo látky 
z pytlíčku. Kdo si vytáhl jablíčko - tomu bylo slibováno 
zdraví, kdo si vytáhl uhlí, byl ohrožen nemocí, kdo bram-
boru - znamenalo to chudé jídlo a kdo buchtu, znamenalo 
to dostatek. Dnes stačí napsat jednotlivé věštbičky na papí-
rek, ten složit a nechat rodinu či přátele losovat.
- Prostě - Jak na Nový rok, tak po celý rok!!!
Jaký bude ten nový rok se usuzovalo i z toho, na který den 
v týdnu Nový rok připadl:
Novoroční den v úterý...Zima bude ještě krutější, ale zato 
úrodný rok.
Tak uvidíme........                                               zdroj: internet
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Fotogalerie

Vítání občánků

Sázení lip svobody - děti ze základní školy

Legionáři - přednáška v knihovně

Výstava obrazů pana Rostislava Osičky - vernisáž

Sázení lip svobody 2018

 Obecní knihovna


